cuando en tiempo de los romanos hablaban todos latín, como lengua materna suya, algún majadero habría entre ellos, a quien no excusaría el hablar latín dejar de ser necio."

(65) "Erasmio", págs. 64 y 65.

66) "Erasmio", pág. 66.

CLARISSIMO ET EIDEM

omnibus animi bonis ornatissimo,
Sacrae Theologiae Magistro, fratri
ALPHONSO A MONTUFARE, Archipraesuli
Mexicano, Franciscus Cervantes Sa-
lazarus.

S.

PAULO antequam in hanc provinciam, optatissimus certe, commeasses, antistes praestantissime, Academiae Mexicanae, quae beneficio et liberalitate Caesaris erecta est, et in qua ipse dicendi rationem regio stipendio trado, Commentaria in Vivis Exercitationem alumnus matri dicavi, quod nihil tam ex officio fore putarem, quam ipsi, a qua et alitus et educatus sum, quantum in me positum esset, referre paria. Nunc autem felici tuo adventu, qui deinde secutus est, ita et eorum qui enarrant, et eorum qui disciplinas audiunt, animi novis quibusdam aculeis incitati sunt, ut novas vires novosque spiritus sumant, quo alacrius et propensius, hi in discendo, et illi in docendo, ulterius pergant, brevi omnes tales evasuri, ut novum hunc orbem, diaboli et infidelium antehac sedem, omni macula purgatum, Deo Maximo et Vero domicilium faciant. In his ego etiamsi meritis postremus, non minus animatus sum, quam solent milites fortissimo et felici duce pugnante, ut aliquid non omnino indignum luce pararem. Quapropter tametsi gravioribus studiis, theologicis scilicet, adictus essem, dum majora molior, nihil antiquius duxi, quam Dialogos hos quos successivis horis, institutum Vivis secutus, in rem studiosae juventutis conscripseram, tibi uni, hac in regione studiorum fautori et Maecenati, consecrare, non ut quicquam munusculo hoc plane levidensi dignitati tuae addi posse arbitrer, quae sublimior est quam ut ipsam res adeo parva contingere possit, sed ut ipse operi meo in tenebris delitescenti, tuo nomine lucem et splendorem afferam. Quare, pater reverendissime, et nobis omnibus multis nominibus observande, jam tuos (quia tibi nuncupatos) nostros labores sic fove et amplectere, ut ad multo majores longeque graviore nobis spem facias, et ad uberiores linguae latinae cognitionem, studiosam juventutem magis ac magis incendas et inflames. Bene vale, Mexicanae Ecclesiae columen, Academiae decus et Novae Hispaniae maximum ornamentum.

SALTUS

MORALES-Placetne mecum saltu contendere?

MATA-Placet quidem, sed quo saltu et quo praemio?

MORALES-Victor singulis saltibus feret ligulam aut sericam, aut coriaceam.

MATA-Praestat sericam, ut contentio sit acrior.

MORALES-Caeterum quoniam saltus est varius, nam aut una tibia, altera contracta, aut conjunctis pedibus fieri solet, utro decertare velis, aperito.

MATA-Utraque tibia minus periclitabimur; verum num adversi, aut aversi, aut transversi, vel simplici, vel continuato salto utamur, quod etiam ad legem contentionis pertinet, statuito.

MORALES-Nec ego sum Janus, ut retroversus tuto saliam, eum etenim qui id non temere tentet, oportebit Argo oculatiorem esse, in alterutrum etiam latus agi, non perinde probo nam (quod frequenter accidit) periculum est, ne implicatis aut involutis tibiis decidas; quare, si videtur, utraque, versus arbustum illud, aut intermisso, aut sine respiratione geminato, quod erit et elegantius et jejunis nobis valetudini salubrius, saltu contendamus.

MATA-Recte certe in omnibus sentis, pransis enim, propter ventris onus quod si concutiatur nimium nocet, non valde saltus convenit.

MORALES-Carcer igitur saliva haec esto, et meta arbustum, intraque hos terminos sic consistamus, ut qui nostrum cingulum continuatis duobus saltibus longius promoverit, sponsonem vincat.

MATA-Age, tu prior auspicare, nam hic est ranarum et locustarum sal-

tus; sed peccasti, qui sputum ceteriorem terminum magno intervallo praesisti, et cum in secundo saltu intermittere non debuisses, paululum conquiesti.

MORALES-Culpam fateor, vicisti, Mata.

MATA-Salmacida spolia sine sanguine et sudore.

MORALES- Jam tu sali.

MATA-Ne quo graver ad victoriam impedimentum, pallium hic pono, calceos exuo una cum veste manicata, pileum rejicio et feminicruralium astrigmenta laxo.

MORALES-Expeditor erit saltus, si te subucula nudaveris.

MATA-Bone Deus, quam procul cingulum promovi. Verum plane illud est, naturam arte juvari.

MORALES-Libenter cedo, nam tu non salire sed volare mihi visus est, agilitatisque et pernecitatis istius tuae non tam fuit in causa indumenta rejecisse, quam graecitas et crebra exercitatio.

MATA-Obesus tu et natura pinguis, dignus es qui potius cum cancro et testudine incedas, quam ut cervos sequaris.

MORALES-Parcius ista. Et quoniam hoc non successit, alio tentemus saltus genere: aut hastae innixu, cum primis elegant, aut sursum versus, subductum ad pectus funem transvolantes, uter altius pervertat, contendamus, aut si minus hoc placet, uter plures amplae hujus scalae gradus uno saltu conscenderit, expetiamur.

MATA-Tametsi plus insit in hujusmodi saltu discriminis, non detrecto.

MORALES-Evades id facile pernecitate tua, Edepol. Belle actum, qui uno saltu intactos transvolavi gradus sed. Jam, Mata, tuae sunt partes.

MATA-Paululum abfuit quin octavum conculcarem. Vici rursus sponsionem, Jam, si libet, alio praemio decerta.

MORALES-Quin potius nos hinc domum recipiamus?, nam haec corporum agitatio, uti tradunt medici, non tam ad lassitudinem usque, quam ad vegetationem pertinet.

MATA-In tempore profecto, quod jam me contentiois hujus taedere coeperat.

LUDUS SPHAERAE PER ANULUM FERREUM

GARCESIUS

MOTTA

GARCESIUS-Ecce rudus et ecce saltus: experiar modo qui vir sis.

MOTTA-Quorsum haec?

GARCESIUS-Id nempe ut qui me, inaequalibus instrumentis et iniquo loco, ad ludum per anulum ferreum alias saepe provocasti, nunc hac in area spatiosa quidem et plana, quando ad manum sunt arma lusoria et ea paria, praestes aequalis, quod jactaveras in arena tua superior.

MOTTA-Plane soli amplitudo et planities ad anulare certamen invitat. Sphaera tamen haec? Ista altera et major et recentior est, vix ut per anulum va magna intrudi possit; anulus praeterea non satis apparet versatilis, nec facile frontem ab occipite discernes, crassiss et detritis quae faciem faciem in ipso a tergo distingunt lineis transversis. Verum nodum istaec culpa, effugere me contentio-nem arbitrere. Ludorum numerum, praemium et arenae leges proponito.

GARCESIUS-Victori merces erit nummus argenteus, dignusque eo praemio accedet qui prior ludos duos vicerit, quorum singuli octonario numero absolventur.

MOTTA-Sed jam quod est reliquum, utrius erit primatus?

GARCESIUS-Ejus qui globum ad anulum propis admoverit.

MOTTA-Qui erit carcer, aut ceterior meta, e qua in anulum sphaerae mittuntur?

GARCESIUS-Haec erit linea quam gypso aut tabulae cuspede duco.

MOTTA-Tam procul ab anulo?

GARCESIUS-Declive est in anulum solum ut vel levissime impulsus globus, in ipsum decurrat.

MOTTA-Ubi erit, ut veterum more loquar, carceribus opposita calx, seu priori termino posterior respondens?

GARCESIUS-Praeter prominentem illum scrupulum ulterior erit meta, quam qui globo vel transilierit, vel attigerit, et ludendi primatum perdet et unitatem adjiciet adversario.

MOTTA-Quot vincet numeros qui, aut a ceteriori meta, sine offensione per anulum sphaeram misserit, aut in ipso arenae spatio intra fines, collusoris globum, globi justo et immaculato ictu, extra carceres exegerit?

GARCESIUS-Alterum qui fecerit binarium, qui vero postremum quaternarium numerum vincet.

MOTTA-Sed quod erit inter sphaeras justum interstitium, concuti ut extra ceteriorem finem (inquo, non levis est victoria) altera possit?

GARCESIUS-Id erit spatii quod jacens in longitudinem manuarum tabella occupaverit; caetera, ut jam tandem ludum auspicemur et rogare desinas, in ejus processu utinam meo commodo edisces.

MOTTA-Age ergo, adsit sors dextera. Exaudivit invocantem; obclussi tibi portam.

GARCESIUS-Nisi alterum anuli latus fortiter percussero, extrudi globus non poterit.

MOTTA-Inanis fuit ictus, meus est primatus; sed vah, quam pulchre dyadem ex lege vici, qui ex carceribus per anulum sphaeram transiit, Jam iterum ludo.

GARCESIUS-Non potes rursus tabella globum agere, qui semel movisti.

MOTTA-Vix primori tabellae attigeram, verum quoniam ita fert ludi lex, tu ludito. Aliud fortassis dicturus, si arbitri adessent.

GARCESIUS-Ferimus, hinc quam vicem praebemus crura sagittis; et ut belli ita ludi varia fortuna est. Pares sumus, sed brevi, ut spero, ero superior.

MOTTA-Capra nondum peperit, et jam haedus ludit in tectis. Penes me hactenus primatus manet, potior sane ad triumphum pars.

GARCESIUS-Quo spectat os anuli?

MOTTA-Te versus.

GARCESIUS-Rectum, quaes, oppone, nam globo in sinistrum latus vertisti.

MOTTA-Bene habet, evenit quod optaveram; debitam vides esse inter globos intercapedinem.

GARCESIUS-Metire.

MOTTA-Praeter tabellam latam manum capit, ita inter se sphaerae distant, nihil juvit tergiversari, ad implevi numerum senarium.

GARCESIUS-Fac immaculate et sine fraude ludas.

MOTTA-In quo fuit vitium?

GARCESIUS-Instrumento ipso manuario ad anulum usque perducis globum, cum debeas ferire, non deffere.

MOTTA-Equidem legitime et sine dolo malo globum percussi; tamen, si videtur, iterum ludam.

GARCESIUS-Cedo tibi certaminis hujus victoriam, non amplius collurus, nisi aliquid elargiare.

MOTTA-Ne nostra tibi in ludendo dexteritas impostura videatur, aut superbam victoriam damnes, sic comparemur; ut aut penes te perpetuus sit primatus, aut ante inchoatum ludum ternarium numerum victum habeas; aut, si utrumque displicet, quod est in concertatione maximum, globi extra priores limites exterminatio, mihi dyadis et tibi quaternionis vice sit, atque ita sic erimus pares, ut non melius commissus fuerit cum Bitho Bacchius.

GARCESIUS-Placet tertium.

MOTTA-Admittis?

GARCESIUS-Quidni admittam, cum industriam ludendi tuam, tantopere de jure cedendo, mea si non inferiorem, aequalem saltem feceris? Jam recurramus ad carceres, ludum secundum auspiciatur.

MOTTA-Ego primus juxta ludi sanctiones globum pulso. Vah, parum abfuit quin deciderem primatu.

GARCESIUS-Quin potius invitus ipsum in me transtulisti, superiores metam transgressus.

MOTTA-Fateor praeteritum terminum, verum globus in anulum relapsus est.

GARCESIUS-Egregia sane criminis defensio. Vici monadem, jam duplici ratione te praestantior.

MOTTA-Age ergo, lude tandem.

GARCESIUS-In ipso anuli ore sphaera consistit. Numquam, ut arbitror, istinc excuties.

MOTTA-Verti ferrum, male divinasti.

GARCESIUS-Pejus sit lapidi, qui jam pene extra carceres missum globum continuit.

MOTTA-Hinc te, ut video, exterminabo facile.

GARCESIUS-Non es falsus, capra mihi gladium reperi, Bone Deus, quam immota perstitit sphaera tua, mea ad Garamantes usque conjecta.

MOTTA-Quam est iotui sphaera tua exposita, si a mea foret aequo spatio disjuncta;

GARCESIUS-Graviter offendisti, ita ut majus vitaturus discrimen, cogar a tergo anuli, globum mittere cogendus statim irritum reddere, quod nolens ratum volui, veluti quae male exaravi spongia delens.

MOTTA-Induxi per anulum sphaeram, tua procul expulsa, quae victoria non simplici, sed duplici numero contenta est.

GARCESIUS-Desisto invitus; tu mane, nam ipse a matre vocor.

OBELISCORUM SEU LIGNEARUM PYRAMIDULARUM LUDUS

MARINUS

ALCACAR

VILLICUS

MARINUS-Quid tu tam incessanter et ardentem, valetudinis nulla ratione habita, die festo et horis postmeridianis, meditationi haudquam convenientibus, litteris indulges? Memineris, quaeso, verissimum esse illud, quod vulgo fertur, quod caret alterna requie durable non est; unde fit ut Quintilianus, maximus adolescentum institutor, ne prius odierint quam litteras amarent, dandas esse litterario labori remissiones, optimo quidem jure censuerit.

ALCACAR-Quoniam non erat aliud quod agerem, hoc agebam; tuum exit modo me pro arbitrio uti, qui optatus certe et in tempore ut levamen fores accessisti.

MARINUS-Agedum igitur, quando te totum mihi commisisti, animum remisuri in villam meam, quae urbi est proxima, nos recipiamus, ut aut ibi spatiamur, aut si libet vires exercere, globis missilibus ad obeliscos ligneos ludamus.

ALCACAR-Mos tibi geratur, honesta semper et utilia praecipienti. Quare, o Musae, in noctem usque valetate, me in reditu qui totos hosce dies sedendo consumebar, multo alacriorem excepturae.

MARINUS-Haec est villa, et illa quam edito loco positam vides, Villici domus, unde quaecumque sunt in villa circumspicit. Me novit, ad nos venit.

ALCACAR-Gratus profecto domus est prospectus, et cujusmodi placet Horatio longos dicenti quae prospicit agros.

VILLICUS-Sit faustus et felix vester huc adventus.

MARINUS-Ut vales, num salva sunt quae habes in villa cuncta?

VILLICUS-Athletica, pugillica, ni mavis taurica usus sum valetudine, nullum quam hactenus (quod perpetuum Deus esse velit) detrimentum accepimus; pecus enim valet, segetes maturae sunt, et tandem omnia pro votis.

MARINUS-Deprome igitur, dum cenullam nobis paras, pyramidularum manipulum, si quem habes, una cum globis missilibus, nam volo Alcacarem eo ludo reficere.

VILLICUS-Duplex est ad manum fasciculus, siccus alter et satis aridus, alter recens et nuperrime ex officina deportatus, globique missiles naturam secuntur manipulorum; area duplex est, nequid ad integram voluptatem desit, altera juxta domum, altera sub illis arboribus, prope fluminis ripam.

ALCACAR-Ex manipulis recentior erit commodior, ne facile vento deturbetur, et verno tempore opacum solum ludo magis congruit.

VILLICUS-Fiet sicuti jubes. Erexi obeliscos, jam quoto ludo constet victoria, quodque sit ejus futurum praemium statuite, locus ne postea inter ludendum fiat cavillationibus.

ALCACAR-Edepol, area solida, firma, recta, plana, longa, lata, munda et sine scrupulis qui globos remorentur est.

MARINUS-Tu Villice, arbiter et litium compositor sede, tuumque sit munus, qui tantopere in ludo versatus es, obeliscorum ordines debito inter se spatio componere, leges praescribere, juxta quas incorrupte judices, obortam controversiam ex lege dirimere, prostratas pyramidulas erigere, testula aut radio aliquo vestigium quo missus e carceribus globus constiterit signare, quod adversus medium obeliscum, medium conjunctis pedibus premamus; accedet etiam ad munus tuum, uti numerorum quibus ludus absolvitur rationem habeas, ne ut fit aut obliiti aut cavillantes, invicem ipsos vel augeamus, vel diminuamus immerito. Sponsio erit in singulos ludos nummus argenteus, vincetque ludum qui prior vigesimum numerum compleverit.

ALCACAR-Nos pallia ponimus et ad ludum accingimur; tu Villice, legislator et praeses, statuta promulga.

VILLICUS-Quando ita imperatis, sciatis oportet non semper ludi hujus easdem esse leges, sed pro colludentium voluntate subinde variari. Quare quas tuleris, nam erunt loco et vobis pariter congruentes, ratas et firmas habetote.

MARINUS, ALCACAR-Inviolabiliore quam si Licurgi, Solonis aut Draconis forent, quas sanguine scriptas tradit antiquitas, servare pollicemur; aut, si navis, religiosius excipiemus quae Numae Pompilii placita a Pyeria nympa profecta asserentis, populus admisit.

VILLICUS-Quid rei est Solonis aut Draconis, nunquid pisces aut serpentes fuere, qui vos si minus legibus parveritis devorabunt?

MARINUS-Id ipsum, quam novit Alcacar hic meus Villicus personae suae decorum servare.

ALCACAR-Quid aliud respondebit agrestis et incultus homo?

VILLICUS-Haec igitur aures erigite; linea, quam uno ex obeliscis deduco, meta esto, carcerum loco e qua in ordines globos mittetis, debitumque, pro sphaerarum pondere et robore vestro, ab ea ad pyramidulas spatium interjacet.

ALCACAR-Recte constituis.

VILLICUS-Est etiam haec ante ordines meta secunda in cujus medio aut ad alterutrum latus, regina pyramidula erigetur. Hinc qui globo ex prima linea misso deturbaverit, quaternarium numerum ad implebit, nam vigesimo uti sanxistis ludus totus constat. Hanc autem metam, quae prior est, qui non fuerit transgressus, aut eam quae est ad ordines non attigerit, in damno erit, quod brevitate peccaverit, unitasque accrescet adversario, facultatenque reus usque in alteram manum adoriendi obeliscos emittet; solet item post phalangen alia duci linea, quam qui contigerit aut praetergressus fuerit, non minus delinquet quam qui ad mediam non pervenit, eadem poena mulctandus. Caeterum quod est proximum, tantum inter se pyramidulae distabunt, quantum etiam singulae jacentes longitudine loci occupant, ne si erectae conjunctiores fuerint, plures quam velitis uno jactu prosternatis, aut si disjunctiores, pauciores quam sit consilium. Ternae ordine antiquis sedibus, aut novis si placet, collocabuntur.

ALCACAR-Recentibus placet, nam vetustae profundiores sunt, quam ut obelisci facile devolvi possint.

VILLICUS-Tertium sit statutum, eum qui per medios pyramidularum ordines, nulla deturbata, sphaeram ex arenae principio misserit, videri pyramidulam unam projecisse; idem tantum facere secundo ictu, sic vitium erit ac si longitudine aut brevitate primo jactu peccaret, excidit enim continuo primatu et eum transmittit collusori. Porro autem qui agmen aggressus, medium dumtaxat obeliscum dejecerit, qui paulo reliquis octo superior, sed primatu inferior est, binarium numerum absolvet, nam solus ob dignitatem pro duobus est; cum aliis tantum protrusus simplici numero contentus erit. Quartum decretum sic habet; retortus ex collisione in lapidem aut parietem, ex primo jactu transmissa phalange, in pyramidulas globus, si quam devolverit, nec nocebit nec juvabit; si vero intra ordines constiterit, et quominus libere aggressor turmam adoriatur pyramidula impedimento fuerit, amovebitur, ipseque directis ad medium pedibus immaculate ludet, ita ut nec manu nec eodem globo presso et non emisso obeliscos prosternet. Quinta et postrema lex erit ne cui vestrum liceat parum velociter globum decurrentem, aut oris flatu, aut pedis ictu, ulterius agere, idque sit ut dolus omnis vitetur; stantem vero qui pyramidulam sede mutaverit, sed non devolverit, commodi nihil consequetur; idem autem si eo pacto obeliscos deturbaverit, ut cum alius supra alium fuerit protrusus, non facile distingui possit, num qui supra est deturbatus sit necne, deducendi subjectum, non ejus qui lusit, sed adversarii potestas erit, ne quoniam nostris magis quam alienis commodis studemus, ludenti occasio detur; digito labentem prosternere commodior autem si ex globis alter visus fuerit, ad medium ludum permutabitur. Post haec unum id superest, ut utrius ludendi primatus futurus sit sortiamini.

MARINUS-Ego nolo fortunae, quae caeca est, nummos meos committere; arte potius id experiamur, sic ut qui ex uno et eodem loco obeliscos plures deturbaverit, prior ludat.

ALCACAR-Ratum esto.

MARINUS-Adsit sors dextera; Bene habet, pyramidulas sex projecit. Tu Alcacar, eandem notam contineto.

ALCACAR -Meus, ut video, primatus est, qui unum amplius deturbavi.

Transcurramus ad arenae citeriorem metam, inde ludum auspiciaturi. Bo_

nis avibus globum projicio.

VILLICUS-Ante medios ordines obeliscum principem colloco; videte-uti dextere ludatis.

ALCACAR-Edepol, perpulchre factum, primatem cum quattuor aliis obeliscis deturbavi; mea, ut vides, ludi hujus victoria erit, nam et ad latus dextrum turbae globus constitit, commodius ut ludam.

MARINUS-Remove te inde ocius, Villice, ne decurrentem globum retardes. Vah; elusus sum; sine offensione per medium agmen globus decurrit et longe a turba consedit. Consilium erit cedere potius quam victori tibi resistere.

VILLICUS-Quid tu tam cito animum abjicis? Varia lus fortuna est, et multa in eo pericula, quae non facile vitas nisi qui attentissime luserit.

ALCACAR-Ego haecenus octo pyramidulas projeci. Tu Marine, secundum legem, unam visus est deturbasse. Nunc nequid cavillere, me ordines omnes deturbantem diligenter observa. Proh dolor, non infelicius lussissem, si caecus forem. Ad te primatus devolvitur, nimia etenim pyramidulas omnes devolvendi cupiditate illectus, nullam protrusi.

MARINUS-Ita plerumque fit, utraque ut dum volurus sedem occupare, in neutra sedeamus. Dextro igitur, Hercule, cornu hoc exterius, nam interiores obeliscos adorare non est integrum, impugno. Cessit feliciter, si intervalli a qua magnum est rationem habeatis, uno me tantum obelisco superas, sed ego potior primaria ludendi vice sum.

VILLICUS-Plane Marine vel ludus nos admonet in adversis non esse desperandum, et idem Alcacari significat ante victoriam triumphum canendum non esse. Utrisque tamen numerus ne precedente ludo confundatur, ita habet; Alcacar octo vicit, tu vice Marine septenarium numerum complesti, prior tamen et proinde potior e carceribus globum missurus, ancepsque modo victoria est, nam mutuo et vincitis et vincimini, quod primatum alter amiserit, aliter minime superet.

MARINUS-Hinc turbam omnem invadam, ut aut citra mors veniat, aut victoria laeta. Hoc haec;

ALCACAR-Haecquaquam aures habet globus, declinantem se, quo desideras, ut sequatur.

MARINUS-Non audivi solus, sed exaudivit quidam. Ipse, ni fallor, serio triumpho, cum novem, quod haecenus non est factum, pyramidulas devolvi, ita ut ad decimum sextum numerum pervenerim.

ALCACAR-Quid cessas, Villice? Ordines componito; libet enim, quando ita fortunae videtur, aut in metam ulteriores impingere, aut fortiter obeliscos evertere.

VILLICUS-Malum te tibi protendiati, magno namque spatio, calcem superiorem transgressus es; invadendi agmen vicem amittens, et unitatem adjiciens adversario.

MARINUS-Tres ergo superavi, si juste surputationem ineas, projicienda mihi pyramidulae, quo ludum vincam.

ALCACAR-Cedo tibi, jam secundum ludum inchoatis, spes etenim victoriae fulgure mihi nulla potest, citiusi consulto pecces, qui numero me jam pridem praecessisti magno; primo per agmen obeliscum, nam haec victi facultas est, in mediis carceribus paeo ut ipsum, etiamsi velimus, non possimus non prosternere.

MARINUS-Sic esto; priores tamen ludendi partes meae sunt, qui ludum vici, jamque haec meta arenae principium et citior terminus erit.

VILLICUS-Sic est legibus receptum, ulterior tantum meta scopulus erit, ad quem impingatis hunc vitate, nisi periclitari vultis.

MARINUS-Excidit minus animadvertenti e manu globus, ita ut primatem non everterim et vix carceres egressus fuerim. Non potero non hinc peccatum admittere, qui tota area ab ordinibus absun.

ALCACAR-Aspirat rursus fortuna, principemque (quoniam vi magna adhortus sum) una cum ipso tres alios ex turba obeliscos everti, sphaeraque, ut nihil desiderem, prope dextrum latus, ut dextera et fausta sint omnia, consedit.

MARINUS-Nec ideo continuo ipse animum despondebo, jam alias fortunae varietatem expertus. Propitiam opto sortem;

VILLICUS-Successit et quidem felicissime praeter omnem opinionem, qui defunctissimus pyramidulas quinque deturbaveris, Noli, quaeso, diffidere.

MARINUS-Contine rogate intra tuum terminum, Alcacar, facque ut quando proxime ad ordines accedis, incorrupte ludas.

ALCACAR-Sumne satis ex arbitrio tuo juste compositus?

VILLICUS-Satis superque,

ALCACAR-Numquam eadem semper fortuna fuit, nam nequicquam delinquerem, parum abfuit quin multum delinquerem, vix obelisco uno prostrato. Ut sumus, Villice, comparati, ne in posterum supputationis sit error?

VILLICUS-Octo tu hactenus pyramidulas vicisti, et quinque Marinus, nam secundus tuus jactus prope fuit invalidus, primatum retinet Marinus.

MARINUS-Nunc e carceribus obeliscos expugnemus. Non aberravi, piscator ictus sapio, recta quidem nisi moratur globus ordines invadit. Non sum falsus, medium deturbavit et in ejus sede constitit, ita ut si fideliter rationem ineam, septem vicerim, nam ante repetitos carceres quinque superaveram, hisque ex projectione primatis accrevere quatuor, quae undecim constituunt, quibus si quinque, quod erit facile, ex geminato jactu addantur, spes magna promittetur victoriae.

ALCACAR-Nunc meae sunt ludendi partes. Me miserum, idem nam mihi quod tibi paulo ante accidit, nam dum caput primatis ferire paro, multo altius globum missi. Recreat me tantum quod a pyramidularum turba non longe secesserim.

VILLICUS-Solare quantum voles, non amplius, ut video, aequo Marte pugnabis, qui Marino multo sis inferior.

ALCACAR-Quid tu ne terreatas?, didici in periculis non deficere. Successit, nam pyramidulas, quod numquam putarem posse fieri, septem provolvi.

MARINUS-Nec id admitto, qui te una cum globo in ordines conjecisti.

ALCACAR-Ad te, Villice, controversia defertur, statue quid sit faciendum.

VILLICUS-Non sine vitio lusisti, repete jactum.

ALCACAR-En vobis pyramidulas quinque projectas.

MARINUS-Male sit lapidi, in quem globus impigit.

ALCACAR-Viceras, nisi superbisses; optime proinde sensit Periander, fortunatus, inquit, modeste agas, infortunatus prudenter. Primas ludendi partes amisisti, teque, nisi fallor, jam binario num ro anteverti.

VILLICUS-Hui, inoffense per mediam turbam egressus est globus.

MARINUS-In portum navigo, non amplius ut video tempestate agitandus. Tu Villice, obeliscos composito, nam distorte et inaequaliter dispositi sunt, profundioresque videntur sedes, quam ut ex ipsis citra difficultatem detrudi possint, quas ideo infuse pulvere adaequato.

VILLICUS-Pro Jupiter, quanta strages, una cum primate major pars agminis cecidit. Tua est, Marine, Victoria.

MARINUS-Et tua erit sponsio, qui incorruptos nos in officio continuis ti.

VILLICUS-Habeo gratiam.

ALCACAR-Valeto, nam nos jam Musae revocant.

VILLICUS-Et me oves ex pastu redeuntes.

PILAE PALLARIAE LUDUS

GAITANUS BIVERUS MANRICUS MENDOCA
LUDIMAGISTER

GAITANUS-Agite, sodales? Quando quatuor convenimus, et ad id obscoena dies hortatur, animos relaxandi gratia, corporum etiam valetudinem consulturi, dum e venatione Philippus Princeps revertitur, pila volatila, si placet, ludamus.

BIVERUS-Paucioribus persuasisses, nam non egredi Regia nubilum plane tempus imperat, honestissimus est praeterea, quod orationi tuae decorat, pilae lusus, et qui nobilitatem maxime deceat.

MENDOCA-Ut quid actum agitis, et freno indigentibus calcar additis? Quin potius quoto ludo constet victoria, quodque victoribus futurum sit praemium, ac quod est primum, quemodo comparabimur edicitis?

MANRICUS-Secundo ludo, pars alterutra vincet, sponsio erit in singulos ludos nummus aureus, et hanc licebit augere, nosque duo vobis, Gaitano et Bivero, coludemus.

GAITANUS-Animus, etiamsi peritiores sitis.

BIVERUS-Habetis ad manum pilam?

MENDOCA-Quid ea nobis est opus? conducemus ipsam in Sphaeristerio a Ludimagistro, una cum chirotecis et calceis luscriis.

GAITANUS-Dixisti prudenter.

MANRICUS- Eo dum, Ludimagister, quae sunt ludentibus necessaria, nobis quam primum porrige.

LUDIMAGISTER- Pro foribus sunt omnia. Chirotecas et calceos induite; pila dura est et quae non statim concidit; sed quo expeditius decer- tetis et minus gravemini, manicatas vestes exuite

MENDOCA- Recte mones.

LUDIMAGISTER- Quanti tamen, quod me scire oportet, contenditis, id- que victor quot ludis feret?

MANRICUS- Singulis ludis nummus aureus proponitur, tibi- que, quod vi- deo jam scire, aves ex victore argentei duo pervenient.

LUDIMAGISTER- Sapienter conjectasti; sed quoniam hoc in loco pro col- ludentium placitis ludi leges variari solent quas servare es animus ut secundum ipsas pronuntiem, exponite.

BIVERUS- Irmo vero tu, qui hoc in Sphaeristerio tamdiu versatus es, quae et loco et nobis convenientiores sint, tradito.

LUDIMAGISTER- Omnium ergo primum, ludi hujus numeri sunt quaterni, quindecim, triginta, quadraginta quinque, seu antegressio et aequali- tas numerorum; victoria est duplex, aut cum vicimus signum, aut cum vicimus ludum; sub funem misisse pilam, aut ea funem attigisse, ne- que utrumque parietem praeter lineam percussisse, vitium erit, adden- turque tunc adversario quindecim; ex volatu remittitur, et capi, com- pressaque manu pila retorqueri, potest, sed ex secundo resultu ictus est invalidus; notam qui antevertent, quindecim habet, ibique ea saliva fiet, aut ubi sponte sua constitit, aut ubi a collusore, ne ultra decurrat, compressa fuerit; extra aream qui pilam retorsit delinquit; augere depositum licet quibus visum fuerit, et admitte- re non nisi alteri parti; tensus funis locum claudit, quem occupabit exceptor, idem ipsum reliquet, cum a provocatore victus fuerit; qui nihil praefatus pilam miserit, perinde erit ac si non luserit; ad genus sunt alia praecepta, quorum vos admonbo cum res poposcerit; quae recensui, plerique eorum qui se hoc in loco exercent, inviolata servare solent.

MANRICUS- Et nos sic eis astringimus, ut si quod fragerimus, violatae legis continuo rei judicemur.

MENDOCA- Non est cur partes sortiamur, quod jampridem in eo conveni- mus, ut nos duo adversus vos duo contenderemus; superest victoriae praemium credamus Ludimagistro.

BIVERO- Non habeo praesentem pecuniam.

GAITANUS- Ipse tuo nomine spondebo, modo hodie mihi reddas bona fide.

BIVERUS- Maxime faciam, noli esse sollicitus; sed ultra pars prior ex- cipiet pilam?